
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2013

D E C R E T O   DE 12 DE MARÇO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 30/2012-GAB/PAD, 
de 5 de março de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 32.112, de 8 de março de 2012, prorrogada pela Portaria 
nº 62/2012-GAB/PAD, de 4 de maio de 2012, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.152, de 8 de maio de 2012, 
e redesignada pela Portaria nº 88/2012-GAB/PAD, de 22 
de junho de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
32.191, de 4 de julho de 2012, exaradas pelo Secretário de 
Estado de Educação;
Considerando os termos do Parecer nº 0042/2013 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, a bem do serviço público, ODILIA SANTOS NOGUEIRA, 
matrícula nº 572128-1, ocupante do cargo de Professor Assistente 
PA-A, com base no art. 190, incisos IV e XIII, da Lei nº 5.810, de 
1994, por infringência ao disposto nos arts. 177, inciso VI, e 178, 
incisos V e XVII, todos da mesma Lei, pelo uso de recursos públicos 
como Coordenadora do Conselho Escolar da E. E. E. Fundamental 
Prof.ª “Emiliana Sarmento Ferreira”, sem a competente prestação 
de contas.
Art. 2º Suspender por 90 (noventa) dias ITAPORANGA BERNARDO 
PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor Classe 
Especial, com base no art. 189, por infringência ao disposto nos 
arts. 177, inciso VI, e 178, inciso XIV, todos da Lei nº 5.810, de 
1994, por omitir-se no zelo dos recursos públicos, quando exerceu 
a função de Tesoureiro do Conselho Escolar da E. E. E. Fundamental 
Prof.ª “Emiliana Sarmento Ferreira”.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de março de 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 583/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/107432,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CARLOS ARTHUR LEÃO VELLOSO do 
cargo em comissão de Coordenador de Perícia Médica, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 584/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/107432,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º de março 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 585/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/107432,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DE JESUS SANTOS DE AZEVEDO 
ALVES do cargo em comissão de Coordenador de Orçamento e 
Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 586/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/107432,
R E S O L V E:
exonerar EDIELYS CRISÂNTEMA SOUZA OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar 
de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 587/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/107432,
R E S O L V E:
exonerar AÇUSSENA POTIRA DA SILVA CANTANHEDE do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar 
de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 588/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/107432,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SÍLVIA FIGUEROA DE MATTOS do cargo em 
comissão de Assessor de Monitoramento e Avaliação, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 589/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/107432,
R E S O L V E:
nomear SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Perícia Médica, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 590/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/107432,
R E S O L V E:
nomear MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Orçamento e Finanças, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 591/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/107432,
R E S O L V E:
nomear EDIELYS CRISÂNTEMA SOUZA OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Monitoramento e Avaliação, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 592/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/107432,
R E S O L V E:
nomear AÇUSSENA POTIRA DA SILVA CANTANHEDE para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 593/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/101407,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA TATIANA CARVALHO NOGUEIRA do 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 28 de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 594/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/101407,
R E S O L V E:
exonerar ÉRIKA CONCEIÇÃO DIAS VILHENA do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 595/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/101426,
R E S O L V E:
exonerar MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 596/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/101426,
R E S O L V E:
nomear MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 597/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/101392,
R E S O L V E:
nomear JOÃO FELLIPE DOS PASSOS LEMOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


